3. Et yo preditto testaturi primo offerixo dugno et presento la anima mia alu omnipotenti dio
che la creao et redimio con lo pretiosissimo sango delo suo unigenito figlo jesu cristo pregando
sua maestà divina haja misericordia di mi peccaturi.

4. Item yo preditto testaturi voglo et ordino et comando che lo mio corpo sia portato in la de-
vota ecclesia di nostra donna dili miraculi fonti di misericordia existenti in la terra di alcamo undi
tengo la mia cappella dila virgini maria dila conceptioni innanti dilo altari di quilla sta la mia car-
nali et sepoltura in la quali serrà posto dentro ditto mio corpo passando jo de quista vita presenti
in ditta terra di alcamo et morendo fora de ditta terra di alcamo ditto mio corpo sia miso loco de-
positi in quella terra undi jo serrò morto in la majuri ecclesia di quilla et che li miei fideicom-
missarii et executuri delo presenti mio testamento tegnano cura di fari portari in ditta terra di
alcamo et seppellirlo in ditta cappella et ditta mia sepoltura.

5. Et perchè lo principio et capu dilo testamento è la institutioni dilo heredi pertanto jo pre-
ditto testaturi instituisco fazo  creo et ordino mia herede universale ala ditta devota et veneranda
ecclesia de santa maria deli miraculi dela ditta terra di alcamo supra tutti mei beni mobili et sta-
bili et sese moventi et nomi di debituri, raxuni et ationi a mi preditto testaturi quomodocumque
et qualitercumque competenti et competituri volendo primo et expresse comandando che tali
institutioni di heredità sitendi dedutti li infr.i legati  et fideicommissi contenti in lo presenti mio
testamento li quali ditta heredi haja integramenti a pagari et satisfari senza diminutioni alcuna
non deducendo né levando quarta di trabellianica né falcidia ymmo ad unguem haja di effet-
tuari integramenti et satisfari li ditti mei legati et fideicommissi non si apportando in cosa alcuna
dila mia presenti dispositioni et ultima voluntati et ancora con li conditioni et clausoli contenti
et expressati in lo mio presenti testamento et non aliter nec alio modo.

6. Item yo predetto testaturi fazo heredi particolari di unzi 50 alu m.co joanni de celada
mio frate de la villa de matigla de arzon in lo regno di leon di spagna essendo vivo et si forte
si trovasse morto che in ditti unzi 50 pondus generalis sia particolari heredi lu figlo primo-
genito de ditto m.co joanni mio frati et quando non se retrovasse ditto mio frati né ditto sò
figlo primogenito che de ditti unzi 50 sia heredi particolari lo m.co bartolomeo celada mio
frati et sia caso ditto m.co bartolomeo si trovassi morto sia heredi particolari lu figlo primo-
genito di ipso bartolomeo et si non si trovassi vivo primogenito de ditto bartolomeo voglo
che in ditti unzi 50 sia heredi particulari lu m.co bernardo de celada mio frati et essendo ipso
bernardo morto sia lu figlo primogenito di detto m.co bernardo et quando a casu non si tro-
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vassi vivo figlo primogenito di esso bernardo sia in la ditta summa heredi particolari lo m.co
antonino di celada mio frati et essendo morto sia lu so figlo primogenito heredi particolari
in ditta summa di unzi 50.

7. Item yo preditto testaturi voglo che poi  che jo serrò morto elapsi jorni dui  si digia apriri
lo mio presenti testamento et quillo aperto per li mei infr.i  fideicommissarii et executuri delo
presenti mio testamento si hajano di vindiri tutti mei beni mobili et stabili et sese moventi et nomi
di debituri et exigirsi tutti debiti quali havissi di rechipiri tanto  dila RC come de personi privati
et tali dinari   et pretio de ditti mei beni hajano di perveniri in potiri dela tavola dela felici città
di Palermo ad effetto di pagarsi integramente li legati et fideicommissi contenti et expressati in
lo mio presenti testamento et effettuarsi tutto quello che ordinirò lu presenti mio testamento.

8. Item lassu et voglu et comandu che deli ditti dinari et pretio de ditti mei ben siano resti-
tuti li doti ala m.ca s.ra lucretia de vega mia consorte vdt unzi 225 di dinari contanti et 225 di
roba blanca et arnesi de casa la quali robba detta  m.ca s.ra  mia consorte teni tutta conservata
ecceptuata una cultra grandi dila quali sindi fichiro 2 oj 3 cultri picholi  li quali ancora su al pre-
senti et alcuni stujavuchi et tovagli che si tagliaro et tila   ma la ditta m.ca s.ra mia consorti tene
multa più tila fatta la quali robba dila ditta doti ditta m.ca mia consorte teni separata et conser-
vata ultra  dela robba descripta et annotata in lo presenti testamento.

9. Item voglo ordino et comando et lasso che si dugnano ala detta m.ca s.ra mia consorte
unzi 50 li quali promisi per sua virginitati juxta la forma dilo contratto dotali.

10. Item yo preditto testaturi ordino et comando  et cussì è la mia voluntati et lasso che dili
ditti dinari depositati che serranno ut supra si accattino unzi 12 di rendita perpetua li quali ha-
jano di serviri per dui cappellani li quali cappellani siano tenuti et dijano serviri la ditta mia cap-
pella dila conceptioni in ditta terra di alcamo in ditta ecclesia di nostra donna dili miraculi matri
di misericordia mia heredi universali et siano tenuti omni jorno diri una missa ad minus in ditta
cappella la tabula dili quali missi la tenino al presenti quelli che dichino ditti missi et che li ditti
unzi 12 di rendita omni uno di ditti cappellani haja unzi 6 omni anno dummodo che li ditti cap-
pellani siano virtusi di bona vita et fama et di etati di circa anni quaranta li quali si hajano di eli-
giri con la voluntà et pariri dilo sp.li gubernaturi, m.ci capitano et jurati dila ditta terra dilo r.do
cappellano majuri et procuraturi de ditta ecclesia mia heredi et ala eleptioni dili cappellani es-
sendo differentia infra ditti sp.li m.ci et r.do gubernaturi capitano et jurati cappellano majuri et
procuraturi si staja ala voluntà dela majuri parti et si trovassi alcuno alcuno sacerdoto virtuoso
di bona fama et vita et fussi parenti dila m.ca mia s.ra consorti sia preferuto ala eleptioni di cap-
pellano dummodo sia dila etati preditta et quandu non si trovassi lu ditto sp.li gubernaturi al
tempo dila ditta eleptioni oj alcun altro deli prenominati li quali per otto jorni non potissiro ve-
niri et ajuntarisi in ditta terra essendo chiamati quilli che si troviranno presenti dummodo siano
la majuri parti pozano fari ditta eleptioni.

11.Item voglo ordino et comando et cussì è mia voluntati chi quando alcuno de ditti mei cap-
pellani dassi scandalo di alcuna cosa disonesta di sua persona che ipso fatto sia levato di cap-
pellano et se faza un altro delo modo sopra detto pagandoli lo tempo che havirà servuto ditta mia
cappella supra ditti renditi et interusurii li quali cappellani si hajano di eligiri con ditta condi-
tioni di essiri boni et virtusi altramenti che si pozano licentiari per ipsi elepturi et questo si staja
alla declationi de ditti elepturi seu major parti di loro per plena approbationi.
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12. Item voglo ordino et comando che deli supra ditti dinari si accaptino unzi 20 di rendita
perpetua et che lo jorno dila festivitati di nostra donna dila conceptioni in ditta terra di alcamo
omni anno si digiano maritari dui orfani poviri miserabili et virtusi li quali si digiano alienari per
li m.ci capitano et jurati dila ditta terra che tanto serranno per tutta  la terra  con lo intervento
dili cappellani de ditta mia cappella et non di altro modo né di altra manera li quali cappellani
hajano a teniri un libro in lo quali faranno notamento di loro nomi et cognomi dilo primo anno
et etiam di li nomi et cognomi de ditti orfanelli et si maritiranno cussì di loro como dili mariti
seguendo di anno in anno per ordini in lo quali libro ancora si hajano a descriviri tutti li jugali
de ditta mia cappella et altaro et ditto libro haja di stari con li jugali de ditta mia cappella  intro
la caxia che hajo fatto fare in ditta ecclesia in la quali ecclesia ditti orfani in la missa grandi dilo
proprio jorno de ditta festività innanti laltari de ditta cappella si dijano sposari et inguajari et in
ditto jorno in ditta ecclesia li siano dati li ditti doti et sindi vajano con loro mariti et non di altro
modo.

13. Item voglo che quando ditto altari de ditta mia cappella havissi bisogno di vestimenti oj
di alcuno ornamento per ditta cappella che in tal casu per quillo anno si marita unorfana sola-
menti et li 10 unzi servano per accattari quelli vestiti et ornamenti per ditta cappella et tali ne-
cessitati de ditti cosi la dijano vidiri li ditti sp.li m.ci gubernaturi et capitano jurati et r.do
cappellano majuri et che si scriva solamenti quello che si accattirà de ditta rendita per ditto al-
taro alo ditto libro et cussì si digia osservari in perpetuo.

14. Item voglo et lasso che li jugali et laltri cosi che habiano di serviri per la ditta cappella li
tegnano ben conservati et gubernati intro ditta caxia li ditti cappellani et che ala ditta caxia si tegna
dui chiavi omni uno de loro tegna la sua et che quilla non pozano apriri lo uno senza de laltro et
che la cappella et altaro sia ben gubernato et netto et servuto con quella reverentia che conveni.

15. Item ordino et voglo et comando et cussì è di mia voluntati che in la ditta mia cappella
per la honestati et consecrationi di quilla si chi faza una grada di ferro ala moderna et che resta
laltaro con tutti li scaluni et cappella ntro ditta grada con li soi porti et che li cappellani de ditta
cappella tegnano la chiavi ali porti di quilla la quali haja di stari chusa eccepto quando si dirrà
la missa et li officii divini in ditta cappella et ecclesia et che allura staja aperta con la sua lampa
allumata notti et jorno et candili allumati intanto che durano ditti missi et officii per la quali
grada si hajano di despendiri unzi 10.

16. Item voglo ordino et comando che dili ditti dinari si accaptano unzi 2 di rendita perpe-
tua li quali unzi 2 hajanu a serviri per chira et oglo per ditta cappella et lampa li quali dinari di
hajano ad spendiri per li cappellani de ditta mia cappella et che tegnano cunto in lu ditto libro
di quelli che lu cuntu de ditta dispisa di chira et oglu et vidiri la lampa di ditta cappella sia di
notti et di jorno allumata et si li missi et officii si celebrano et dichino cù li candili allumati con-
formi ala summa di ditti unzi 2 lu vijanu lo pecuraturi et cappellano majuri che serranno di ditta
ecclesia di nosta donna fonti di misericordia et cussì lo fazano observari et compliri di modo che
ditti cappellani non pozano lassari di compliri secundo la voluntà mia in lo despendiri de ditto
oglo et chira in honor di dio et di sua matri gloriosa in servitio de ditta cappella et questo sin-
tenda ultra delo legato in lu capitolo di Petro Santo scavo contento.  

17. Item yo preditto testaturi ordino voglo et comando che deli ditti dinari si accaptino unzi
10 di rendita et dili interusurii di ditta rendita voglio che in li festivitati tanto dila nativitati come
dela resurretioni di nostro signore jesu cristo de qualsivoglia anno li m.ci capitano et jurati de
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ditta terra di alcamo con li cappellani de ditta mia cappella otto jorni innanti omni una de ditti festi
dijano fari cerca per la terra deli poveri orfani pupilli vidui et miserabili che tenino bisogno dila
elemosina et fatta ditta cerca dijano omni una de ditti festi accaptari di carni, vino, farina  et ligna
secundo importirà chui ala subventioni de ditti poviri summa di unzi 5 et ditti vittuvagli et così
dijanu dispendiri et dispensari a ditti poviri secundo la qualità et inhabilità dela persona attalchè
in ditta festa si pozano recreari et rendiri gratia et laudi alu omnipotenti dio et ala sua gloriosis-
sima matri maria di la quali dispisa si dija teniri cunto de quello che omni una de ditti festivitati
si dispendi in ditto effetto perchè non essendo bisogno dispendiri tutti li unzi 10 per lu effettu pre-
ditto lu resto che restassi di anno in anno persina che ascendissi ala summa di unzi 10 voglo che
di ditti unzi 10 si marita una orfana et si alcuno anno fussi tali la abundantia che non fussi biso-
gno farsi ditta elemosina per la terra voglo che deli ditti interusurii si marita ancora una orfana
per tanti anni per quanti non fussi bisogno dispendiri ditti interusurii per ditta elemosina li quali
orfani che si hajano di maritari deli ditti interusurii voglo che si maritano in lo jorno dila conce-
tioni di nostra donna in ditta ecclesia dili miraculi mia heredi delo modo et forma di l’altri orfani
che in ditto jorno si maritiranno secundo in lo presenti mio testamento ordino et comando 

18. Item voglo ordino et comando che dili ditti dinari si accaptino uzi 6 di rendita perpetua
li quali si hajano et dijano notari in ditto libro dili quali unzi 6 di rendita dili interusurii si dijano
fari diri et cantari una missa cantata omni sabato in la ditta ecclesia di nostra donna dili mira-
culi di ditta terra di alcamo mia heredi universali in la mia propria cappella et altaro per li cap-
pellani di ditta mia cappella una cù quelli dila ecclesia preditta et la missa sia dedicata ala
assumptioni di nostra donna con la commemorationi dilo spirito santo et dilo angelo raphaeli et
quando ditti cappellani mancassiro di cantari et diri ditta missa in ditta cappella voglo che li ditti
unzi 6 di rendita si pozano levari di ditti cappellani et donarisi alu convento di santo dominico
dila ditta terra di alcamo chiamato santa maria dela stilla con questo che li frati et religiusi di ditto
convento siano tenuti et digiano cantari et diri missa in lu proprio altari dila mia cappella omni
sabato dilo modo supra ditto.

19. Item ordino voglo et comando et lasso che li ditti dinari ancora si accattino unzi 6 di ren-
dita perpetua li quali si hajano et dijano notarsi in ditto libro dili quali unzi 6 di rendita et  dili
interusurii si dija fari diri una missa cantata omni lunidia in la ditta  ecclesia dili miraculi in lo
preditto mio altare et cappella per li cappellani de ditta mia cappella et de ditta ecclesia et la
missa sia per l’anima mia di mio patri matri frati et tutti li mei defunti et quando ditti cappellani
mancassiro de diri et cantari ditta missa cantata pro defuntis voglo che ditti unzi 6 di rendita li
dugnano alo ditto convento di santo dominico cù conditioni che li frati et religiusi di quillo siano
tenuti et digiano cantari ditta missa in lo proprio altari di ditta mia cappella omni luni dilo modo
supra ditto in ditta ecclesia de nostra donna dili miraculi de ditta terra mia heredi universali.

20. Item li reliquii che sono infra descripti li quali sono ingastati in lo vulto di nostro signore
di oro et una crucetta dargento voglo che tali reliquii et joii si conservano in ditto altare et che
in la ditta festività per venerationi de ditti reliquii in gloria et laudi di nostro signore et dila sua
gloriosa matri et dili beatissimi santi di cui sono et su ditti reliquii perchè li ditti reliquii hanno
li soi polisi omni una delo santo che è voglo che li cappellani de ditta cappella li tegnano cù ve-
nerationi et ben gubernati et conservati et descripti in lo libro con lo paternostro che è alo cu-
stato de ditta cappella con lo quale dicendo tri paternostri et tri ave marie si nexi unanima de
purgatorio concessa per lo summo pontifice ala quondam illustrissima donna leonora de osorio
vicerejna di quisto regno de gloriosa memoria dela quali happi ditti reliquii et ditto paternostro.

Antonino Palazzolo

71

21.Item voglo ordino et comando et lasso che la mia robba di velluto nigro et la roba ala tur-
chisca de damasco turchino et altri robbi di sita dela persona mia che seranno boni per casubuli
et tunichelli oj per ornamento daltaro de ditta mia cappella voglo che ditti robbi non si vendano
ma servano per tali effetto et cussì ancora li cottetti et robbi di velluto et di damasco dela ditta
m.ca s.ra mia consorte essendo boni per li supra ditti vestiti et ornamenti de ditta cappella non
si digiano vindiri ma servano per tali effetto.

22. Item voglo ordino et comando che petro santo scavu nigro per haverilo io battizato et es-
seri pichotto che porria con la libertati serviri a nostro signore voglo che sia franco et che staja
sempri con li ditti cappellani dila mia cappella alo quali ammaistriranno li cosi dela ecclesia et
si demostrirà esseri habili et virtuoso per potersi fari sacerdote lo dijano continuari in la dottrina
necessaria et che resta franco et si serrà tali che con la virtuti sua vegna a farisi sacerdote et ce-
lebrari voglo et lasso che morendo uno deli cappellani poza serviri di cappellano de ditta cap-
pella ditto petro santo et per potersi substentari in quisto tempo attendendo alu supra ditto voglo
che si accattino 2 unzi di rendita li quali hajano omni anno a serviri per lu substento de ditto petro
santo per fina intanto che si fachissi previti et intrassi in lu loco de cappellano et da poi che serrà
fatto uno de ditti cappellani voglo che ditti unzi 2 di rendita siano donati unza una per oglo per
la lampa dilo corpo di nostro signore dela ecclesia majuri de ditta terra per stari allumata notti
et jorno et l’altra unza una per oglo per la lampa che serrà in la mia cappella in ditta ecclesia di
nostra donna dili miraculi mia heredi universali et si ditto petro santo non attendissi ala virtuti
et ala preditta intentioni mia essendo di etati di anni 25 voglo che resta con la sua libertati et fran-
chiza et li ditti unzi 2 di rendita siano come è ditto per oglo dili preditti lampi dilo modo supra
ditto ultra l’altra unza di rendita per la lampa dila mia cappella che de supra hajo lassato.

23. Item ordino voglo et comando et lasso che lu miu lettu di campo integro sia dato alo spi-
tali dila ditta terra di alcamo et che si accatti dili supra ditti dinari unza 1 di rendita la quali ser-
virà per li malati chi si troviranno in ditto spitali et si curchiranno in ditto letto et quando non
chi havissi malati che ditta unza 1 quolibet anno che si conserva et di quilla si accattino omni
anno tarì 3 di rendita et ancora voglo che la roba de ditto letto si digia conservari quando non ci
saranno malati et quando si strazassi voglo che supra ditta rendita vdt dili interusurii si accapta
altra roba di modo che lu capitali staja perpetuo et ditto letto sia perpetuo in ditto spitali.

24. Item voglo ordino et comando che siano donati per lo monacagio di soro antonina di fal-
zuni la quali è al presenti in lo monasterio di santa clara de ditta terra di alcamo per elemosina
unzi 20 la quali si haja di fari monaca in ditto monasterio et non si volendo fari monaca in quillo
in tal casu voglo che ditta soro antonina perda ditta elemosina et quilla si dugna ad una orfana
povira et virtuosa per farisi monaca in ditto monasterio et quisto sia con lo intervento deli m.ci
capitano et jurati de ditta terra et dili cappellani de ditta mia cappella dili quali dinari ditta soro
antonina si digia accaptari tanta rendita como si ha fatto de laltri monachi de ditto monasterio
per lo procuraturi di quillo.

25. Item voglo ordino et comando a soro minica figlia di mia commari pasqua mia figloza
la quali al presenti è in ditto monisterio di santa clara dela terra di alcamo per lo suo monacagio
per elemosina unzi 20 cù conditioni che si haja di fari monaca in ditto monasterio et non si vo-
lendo fari monaca in quillo voglo che exeguixa dilo modo et forma che ha ordinato et lassato ala
supra ditta soro antonina de falzuni et che con li detti dinari si accapta rendita dilo preditto modo
et non aliter nec alio modo.
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26. Item volgo ordino et comando et lasso unzi 20 de lelemosina per lo monacagio di soro fran-
cischella figlia di madonna vitria la quali è al presenti in lo monasterio et non si volendo fari monaca
in detto monasterio voglo che si eseguixa la voluntà mia secundo hajo ordinato et lassato ala ditta soro
antonina de falzoni et non aliter nec alio modo hajo lassato per la ditta soro antonina de falzoni.

27. Item voglo ordino et comando et lasso che siano donati per elemosina alo ditto monasterio
di santa clara de ditta terra di alcamo per elemosina dili moniali unzi 10 che hajano a pregari a
dio et la sua gloriosa matri per l’anima mia.

28. Item lasso voglo ordino et comando che volendosi fari monaca una dili figli dilo m.co
guglielmo de trapani cugino dela ditta m.ca s.ra mia consorte li siano dati et haja per suo mo-
nacagio unzi 50 et non si volendo fari monaca che ditti unzi 50 servano per unaltra dili stritti pa-
renti de ditta m.ca s.ra mia consorte che havirà pro necessitati et si vorrà fari monaca.

29. Item lasso et voglo che siano donati a catrinella citella schetta che sta ala casa con la s.ra
mia consorte per so maritagio unzi 10.

30. Item voglo che siano donati ala m.ca leonora mugleri dilo m.co joanni vincenzo di tra-
pani niputi dila m.ca s.ra mia consorte unzi 10 per l’anima mia per essiri povira donna virtuosa.

31. Item lasso et voglo che siano dati ala m.ca gioannella figlia dilo m.co joanni antonio zafa-
rana niputi dila m.ca mia consorte per l’anima mia per aiuto di sò maritagio oj monacagio unzi 10.

32. Item lasso et voglo che siano dati alu m.co stefano de adragna figlio di lu quondam fran-
cesco di adragna frati dela m.ca mia consorte per ajuto di so studio per l’amor di jesu cristo et
per l’anima mia unzi 15.

33. Item lasso et voglo che siano donati a vincenzo ruis mio pagio per l’amor di dio et per
essere orfano et havermi servuto unzi 20 et li siano dati dui cammisi dui para di calzi uno sajo
et un manto havendo bisogno di essiri vestuto quando io passirò di questa vita.

(34). Item voglo ordino et comando per servitio di dio et di sua gloriosa matre che madalena
mia scava perchè si ha fatto cristiana di sua propria voluntati attalchè compio perfetta devocioni
poza serviri a cristo como perfetta cristiana voglo et lasso che sia franca in sua libertà cù con-
ditioni che non digia praticari né conversari cù mori masculi né fimini si non cù perfetti cristiani
et si si vorrà maritari si mariti cù cristiani et non cù nixunu morisco ancor che haja tornato cri-
stiano et sempri che ditta madalena serrà in sua libertati et franchiza et pratichirà et conversirà
cù mori dilo modo supraditto et non campirà como bona et fidili cristiana vertuosamenti vegna
a perdiri la libertà et franchiza et si poza vindiri et dili dinari di lo prezo di quilla si digia mari-
tari oj farisi monaca una povira miserabili virtuosa la quali fachendosi monaca si digia fari in la
ditta  batia di santa clara dila ditta terra et maritandosi che lo matrimonio si faza in la ditta fe-
stività dilo jorno dila conceptioni di nostra donna in ditta ecclesia dili miraculi mia hereda uni-
versali undi ditto jorno si hanno di maritari altri orfanelli et questo tegnano cura li mei
fidecommisarii et m.ci jurati dila ditta terra cù li cappellani de ditta mia cappella.

(35). Item ordino voglo et comando che paulino scavu olivastro per essiri homo dintelletto
et cristiano porria serviri a dio in sua libertati la voluntà mia e per lamuri di jesu cristo che resta
franco et libero cù patto che da poi dila morti mia serva tri anni in ditta ecclesia dela gloriosa
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matri fonte de misericordia dili miraculi in ditta terra di alcamo mia heredi universali undi è
ditta mia cappella.

(36). Item perchè tenendo yo uno amico che si chiama il capitano perotto firrera sardo dela
villa de alguero et partendosi de questo regno per andari in florenza in la guerra ditalia mi las-
sao uno cavallo con li soi armi blanchi et una vesti di panno inforrata di vulpi et lo cavallo si ven-
dio unzi 12 et l’armi et la vesti haveriano potuto valiri unzi 8 che in tutto forano unzi 20 lo quali
capitano hajo inteso teni una soro in ditta terra dalguero per quisto ordino et comando et cussì
è di mia voluntà et discarrico di mia coscientia che si accattino 2 unzi di rendita li quali unzi 2
di rendita si hajano li interusurii per elemosina di dari omni anno al ditto monasterio di santa clara
de ditta terra di alcamo per l’anima de ditto capitano perotto ferrera et li monachi de ditto mo-
nasterio hajano a pregari a dio per l’anima sua cum hoc patto che venendo alcuno per parti di
ditta soro de ditto perotto ferrera oj soi heredi tanto lu ditto perotto quanto dela ditta sua soro oj
frati sindi teni demostrando cussì esseri la veritati et esseri persuni legitimi li siano dati lo capi-
tali di ditti renditi zoè li ditti unzi 20 cù quilla cautela che conveni per non haviri fraudi in la re-
cuperationi di quilli per ditti persuni che verranno per  ditti unzi 20.  

(37). Item perché in la jornata di agusta quando heppi la scaramuza cù li turchi de l’armata
turchesca mi pervenniro dui homini in potiri chi uno si trovao tagliarizato et l’altro no et tutti dui
parlavano turchesco et io per  turchi li tenia ma da poi su informatu et loro lo hanno ditto et de-
mostrato in li soi operi che sono cristiani voglo che si vestano tutti dui vdt dui cammisi per uno
robuni uno gippuni calzi berritta calzoni et  di una cappa per uno et voglo per lu tempo che mi
hanno servuto e per l’amuri di nostro signore che hajano 20 scuti per uno con che si pozano an-
dari ala sua  terra  undi serrà lu plachiri loro et fari fatti soi. 

(38). Item lasso et voglo che siano dati ala majuri ecclesia de ditta terra di alcamo per l’anima
mia unza 1.

(39). Item lasso et voglo che siano dati di elemosina per l’anima mia alo devoto convento di
santa maria di jesù di ditta terra di alcamo unza 1.

(40). Item lasso et voglo che siano dati di elemosina per l’anima mia alo devoto convento di
santo dominico de ditta terra di alcamo unza 1. 

(41). Item voglo et lasso che siano donati di elemosina per l’anima mia alo devoto convento
di santo augustino dela terra di alcamo unza 1.

(42). Item lasso et voglo che siano donati di elemosina per l’anima mia alo devoto convento
di santo francisco de ditta terra di alcamo unza 1.

(43). Item lasso et voglo che siano dati alu devoto convento dila nuntiata dila terra di alcamo
per elemosina per l’anima mia unza 1.

(44). Item voglo et lasso che siano donati per elemosina ali heremiti dila muntagna di boni-
fato di alcamo unza 1 per pregari a dio haja misericordia de l’anima mia.

(45). Item lasso et voglo che siano dati alo parrino che sta in la ecclesia delo salvaturi de
ditta terra di alcamo tarì 15 per l’anima mia.
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(46). Item voglo et lasso che siano dati ali monachi de san benedetto monasterio chiamato
dilo salvaturi per l’anima mia unza 1.

(47). Item lasso et voglo et siano donati ali confrati dela ditta terra di alcamo di elemosina
per l’anima mia tarì 15 per ogni confratria.

(48). Item voglo et lasso yo preditto testaturi che lo jorno dilo mio interramento siano chia-
mati tutti li sacerdoti de ditta terra tutti li religiusi dili conventi di quella et tutti li confratii in glo-
ria et laudi di dio et di sua gloriosa matri et che ad omni uno di loro siano donati li soliti candili
et raxuni.

(49). Item voglo ordino et comando che a nullo modo in lo mio visito siano repitatrici né si repiti
ma lo chianciri sia senza canzoni et repitamento si non laudari dio et la sua santissima voluntati.

(50). Item voglo che trovandosi in lo obito lo jorno dilo mio interramento li m.ci vincentio
di adragna mio cognato cristofalo di missina et francesco di prima niputi et lo m.co vincentio di
adragna del  quondam jacobo et li m.ci lattantio girardo joanni di trapani joanni antonio zafa-
rana alias lo moretto hajano in honor di dio et di sua matri gloriosissima una gramagla di ma-
jorca et una berritta per uno.

(51). Item voglo che li m.ci soi mugleri dili ditti parenti che si troviranno in ditto jorno a fari
compagnia et consolari la m.ca mia consorti in gloria et laudi et gloria supra ditta hajano et li sia
data una coppa per una di majorca azola et ala m.ca mia cognata una tazza cù una coppa decla-
rando che siano li muglieri dili parenti dila s.ra mia consorte declarati et esprexati in lo proximo
et precedenti capitulo. 

(52). Item voglo che in honuri di nostro signore et di nostra donna siano dati a commari pa-
squa a commari ricca et a vitria a catrinella a madalena et a beneditta coppi di majorca et vili nigri
salvo quella dila ditta catrinella sia azola.

(53). Item voglo et lasso che alo pagio et pagi che serriano et stafferi et alu ditto petro santo
che siano donati robbuni nigri di majorca calzi nigri et berritti dila propria majorca.

(54). Item voglo et comando che ali altri scavi chi siano donati robbuni di majorca nigra et
berritti dila propria majorca.

(55). Item per compliri et effettuari tutto lu sopra ditto lasso la infr.a mia robba et beni mo-
bili et stabili li quali si hajano a vindiri dilu modo et forma che jo haju ordinatu et ordino per lu
presenti mio testamento.

(56). In primis lasso che mi trovu di dinari contanti in argento intro li m.ci scrigni intro tri
sacchi contanti per lu m.co cola vincentio de florenza dila terra di ragalbuto unzi 190.

(57). Item sono in potiri delo m.co joanni vincenzo pellegrino unzi 60 li quali chi li im-
prestai et per sua parti  a soi littiri  li prisi lo m.co hieronimo lu pintu in presentia delo ditto
m.co cola vincentio de florenza dila terra di ragalbuto et dilo m.co battista lanteri dila terra di
palazolo.
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(58). Item digio haviri unzi 5 di rendita quolibet anno juxta bulla supra li beni dilo m.co
marco presetto di alcamo come appari per contratto ali atti di notaro petro antonio balducio dila
terra di alcamo.

(59). Item digio haviri 2 oj 3 unzi di rendita quolibet anno supra un orto che sta supra la porta
falsa dilo castello di alcamo undi chi è una casa et confina con la conserva di lacqua lu quali mi
fu concessa per provisioni dili m.ci jurati de ditta terra et confermato per lu sp.li don guglielmo
belvis et de moncada gubernaturi generali dilo ill.mo s.r conti di modica in lo suo contratto come
appari per provisione.